

Prostitution i København

af Hanne Fabricius

Tre nøgne piger

I Viktoriatiden levede dobbeltmoralen i bedste velgående! Man tålte ikke sidespring men vedtog i 1874 en lov der gjorde prostitutionen lovlig. Der blev etableret horehuse, så mændene kunne få afløb for deres seksuelle drifter hos såkaldt offentlige fruentimmere.

Der blev ført strengt opsyn med branchen, og pigerne skulle to gange om ugen møde op til et sundhedscheck hos politilægen. Betjentene i bordelgaderne var meget hårdhudede, og de kendte pigerne og deres alfonser godt.

Samtidig skulle de holde sig ude af miljøets fristelser, og det var ikke altid lige nemt. En ung betjent afleverede en dag en tilsigelse til en pige på et bordel. Da han kom op på hendes værelse, fandt han tre nøgne piger der, siddende med benene smækket op på bordet, venligt spurgte ham: "Hvem af os vil du ha?"



Bordelgaderne

I 1901 var der 39 bordeller i København. De yngste piger holdt til i Dybmsgade og Hummergade. De modne kvinder i Farvergade, Gåsegade og Magstræde, Adelgade, Borgergade og Prinsensgade. Mens veteranerne boede i Helsingørgade, Didrik Badskærs Gang og Lille Brøndstræde.

Indtil de gamle slumboliger i Holmsgade-kvarteret (i dag Bremerholm) blev revet ned i 1930'erne, var det et af de områder i København der var mest domineret af skumle værtshuse, alfons og prostitution. I 1905 var der registreret seks adresser i den smalle Holmsgade. Blandt disse var værtshusene 'Pigernes Minde' i Holmsgade 15 og 'Det Røde Hav' i Holmsgade 21.



Det Røde Hav

Allerede i 1700tallet var Holmsgade, dengang Ulkegade, en berygtet gade. I 1823 fik beboerne i 'den fine ende' af gaden tilladelse til at ændre navnet til Holmsgade. De håbede at gadens blakkede ry ville forsvinde med navnet. Men lige meget hjalp det.

I et af værtshusene i Holmsgade havde tjenerne den uvane at de afkrævede gæsterne penge to gange for drikkevarerne. Først tog de penge for drikkevarerne ved serveringen og dernæst en gang til når gæsten gik. Betalte han ikke, tilkaldte de politiet. For det meste betalte gæsten da de færreste havde lyst til at det kom offentligt frem at de havde været på besøg i Holmsgade. Her ses indgangen til værtshuset Det Røde Hav i Holmsgade 21 omkring år 1900. En alfons står sammen med sine piger der er iført hvide kjoler, eller særke, som var de prostitueredes 'uniform'.

